ASSËMBLT IA LEGIS IVA
Dl RtTOtuA r. tç ls L'tltvÂ

DO [.5"TADO DE SÂNTACÂTAR.INA

Coordenadoria de Expediente
Ofício no 019612O21

Florianópolis, 28 de abril de 2021

Excelentíssimo Senhor

DEPUTADO JAIR MIOTTO

Nesta Casa

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado pela

Comissão de Finanças deste Poder, ao Projeto de Lei no 0012.5t2020, que "Dispõe

sobre a escolha do dia de vencimento da fatura de energia elétrica por parte do

consumidor no Estado de Santa Catarina", para seu conhecimento.

Respeitosamente,

,--/a"--t ã---ç-e-t-
Marlise E(rtaao Arruda RtÁos Bu rger

Coordenadora de Expediente

JitÍ

Palácio Barriga Verde
Rua Dr- Jorge Luz Fontes, 3í0 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone (48) 3221 295r'.12559
www.alesc.sc.gov.br

gâb.De9.

GGrmzrRCX 08í

P
ág

in
a

35
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

&ffi
Ofício GPS/DU 0318 12021

Excelentíssimo Senhor

GERSON LUIZSCHWERDT

Chefe da Casa Civil

Nesta

Palácio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone (48) 3221 295412559
www-alesc.sc.gov. br

í)filt r(ìRr^ L[(]ti

Florianópolis, 28 de abril de 2021

Ãsssnrbl6ia

Senhor Chefe,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado

pela Comissão de Finanças e Tributação deste Poder, ao Projeto de Lei

no 0012.512020, que "Dispõe sobre a escolha do dia de vencimento da fatura de

energia elétrica por parte do consumidor no Estado de Santa Catarina", a fim de

obter manifestação sobre a matéria legislativa em exame

mente,

Dep ALBA

eiro Secretário

GGzozr RCX 081

P
ág

in
a

36
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CASA CIVIL

Ofício no 738/CC-DIAL-GEMAT Florianópolis, 26 de maio de 2021

Senhor Presidente,

rr!3
't
ri+

È
Ëc

De ordem do Chefe da Casa Civil e em atenção ao OfÍcío no GPS/DU031B/Ë21,
encaminho a manifestação da Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A. (CELESC), contffirdo
manifestação a respeito do Projeto de Lei no OA12.512020, que "Dispõe sobre a escolha do ffi de
vencimento da fatura de energia elétrica por parte do consumidor no Estado de Santa

Respeitosamente,

DanielCardoso
Diretor de Assuntos Legislativos"

A DIREÏORIA LË ATIVA

C!
c)

o
'õ
(l)

o
o:o
ôt
oO11

E=
dct
C6

XorõË(60
6 .9)uj ìo
oÊ
9o
8oÕN
o<)ccú
6:
c(Oo@()o
-o@o

ç!ocoo::o
CD /^
oH.6 íli
-oc\l q

Eo-QOYo
i\E
E€
a).E
Oou)oosoõÍrç<oO+
luo
4:<-ãÕi
LO
O(f)o- c;oo.jd;ão
@ó)

'õ s?

õ'õ
6^
E\
I'.rt.=ô
q=
4-,;g
EO
f;o
N6)
'86
fO
nO
Ë(ú
)Y(d.=6o6ol)
!b.oÊ
O(Ú
oã
.!l €
c(-),9õ
õãOõ
'OO
e€c*
9'õ
()6)

#s
€3
=Eco'õ) >-; (ú

õf

Fü
#
ÉdÉ

EM

P\BÊ&#, qÀ

ROVID

nter
rrucr A.S

5 @"Zt

D. ERA

ros/

Jenipher Go;rcia
Secretárla-Geral
Itatrícula 8681

Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

"Podariô né 04012020 - DOE 21.416
Delegação de competència

OF 738_PL-0012.5_20_CÊLËSC_ênc
scc 8634J2021

8129t2020

Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
SC 401, no 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC

iente
a

no

"a.hoÉq'J

-lirl"i,':ïtÊi (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

(.\
d/

22

P
ág

in
a

37
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

wCelesc
Distribuição S,A.

Florianópolis,

Ao Senhor

Rafael Rebelo da Silva '

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos

Rod. SC 401, no 4.6A0, Km 15 - Saco Grande

88032-000- FlorianópoIis-SC

Senhor Gerente,

Assunto: Manifestação sobre o impacto financeiro que o

Projeto de Lei n' 0012.5/2020 poderá provocar nas receitas

da Celesc Distribuição S/A (Celesc) e análise da

exequibilidade referente à faculdade de escolha, por parte

do consumidor, do dia de vencimento da fatura de energia

elétrica.

Ref.: Oficio n." 585/CC-DIAL-GEMAT

1. Sinopse

Trata-se do Ofício n." 585/CC-DIAL-GEMAT, no qual é solicitada

Manifestação sobre o Pedido de Diligência ao Projeto de Lei n" 0012.5/2020, solicitado pela

Deputada Relatora Marlene Fengler. nos seguintes termos:

Fui das{pada. nesúe órgão ha{ÍoíïãÍb, na fonru regiÍnentât

relatora da pope4:âo Pgislativâ qrË üspõe soke a esco&a do dia de

vencinento da fatura de energh e|étice por parb do corsr,milor no EsHo de

$anü çSrina"

+Í
lü

3
ãg
&P
RË
ÈR
È8'
-Et.oo()
<o>o
JF
(/)8
< c\lâì
ãE
Ë6!.- o
TUõ
JO

ãH
õorfi
o)Rgí
Eoirq<F>õ
oEhr
gE
oõõ*
urE

IUõ€:
ãc3à'6q
(ü(J

fifio-o
f\ a*o
ES
.ãeqs
!u()ì()-j= :-Fì;.=o
3E
ãE
E.h
f;oN(1)
=

.tt
3E
€3
Fd-=oa6(/,(l)
Tãôç*_=
O6
g:B
c(J.9c
EE(l)Ei
'OO
.eE
EE

_Egu(ú
.9o
(âL

€3
-Eõ'-cq)'õ>'= (õc)k
Oo-
18

Amira ltãmrali, ï60- Bl-41,6í s82-ltambi-88t134-90O- Fhisnópolis-SC -Fms: i4a) 3231"50001323160ü) - Fa: {48) 3231-653{, -E{âit 616@€lë(ffibr

P
ág

in
a

38
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

c
o

F

Celesc
Disnibuição S,A.

tryn s intüito de didnrir quei$qüer duuidas gu€ poËsãm vir a
irnp€dtf a Sena apreciaçâo e a execl4ão da preaenã prsposição- ëfitsrdo, co{Ír

ârïïpare no inçisa XIV do ag.1-71do Reginrento lnterna dêsüe Pü#F, a necessidadg

de suscibr dilsrência externa, â üenkain ËlêüÍc* dê SaÍrtã tednã sÁ.
{ôELE$ü}, pârâ úter manifutaçÕes ryificas s*m s brpsc{s snaneiru que o

PL fiP 0c12.ãÍ402$ podeíá paol/orer na* receitas da empÍeqa e urxr anáÍire da

erreguibilidade mderenb à fecrildâde de escolha, por parte do *sn$u{r*hrôr, do dia

de wnçÍrnentp da fatuna diÍsrêntãrnenie das daías já disponbllteadas peb

companhia.

2. Fundamentação

Primeiramente. conforme já devidamente esclarecido pela Celesc em

Resposta ao OÍício n." 541/CC-DIAL-GEMAT, cumpre reiterar que o Projeto de Lei n.o

012.5nA20, além de ultrapassar a esfera de competência legislativa da ALESC, já teve seu

objeto devidamente regulamentado pela Resolução Nonnativa n." 41412010, da Agência

Nacional de Energia Elétrica (ANEEL). conforme consta de seu art. 124, $2' (Capítulo IX -

Da Fatura. Seção IV - Do Vencimento):

"Art. 124. O prazo míninzo para vencimento dafatura deve ser de 5
(cinco) dias úteis, contados da data da respectiva apresentação-

t.l
$ 2' Quundo da solicitução do fornecìmenro, alteração de
tittilaridade ou, sempre que solicitado, u distribaidora deve oferecer
pelo menos 6 (seíil dutas de vencimenttt da faíura para escolha do
c o n s amido r. di s tr ib uí das unifor m em e nÍ e, e nz i n t er v al o s r e gul ar e s ao
Iongo do nês. (Grifou-se)

Nos termos do art. 124, $2o, da REN 414nA2A. é a Distribuidora que

deve oferecer as 6 (seis) datas de vencimento da fatura, para posterior escolha do

consumidor. Assim, o consumidor terá a facurldade de escolher as datas de vencimento

dentre aquelas apresentadas pela Distribuidora, não cabendo ao consumidor escolher

livremente a data de vencimento de sua fatura.

w .f
s:f
q?

õ*
&P
õa
ÈR
Ès_õt.ooO
<o>o
J_
CI8
<c!oì
ãE
=co2-- o
lll ô
JÕ

>X
oõ
õo4aÈE
dì (J

;q
z-J-Õ*d)
<tr>õ
^E
Eg
HE
oõ
,-lvõ
ruËtu;ï ()-v>
cl-
9ã
/dl.,(ü (,
õ*o-(l)
.\ g)

-o
19 o,".a a.

?s!uo-<)-ES
Ëa--u
VrE1;qJ -:ooc^(üv
N(l):a'86
f,0]
^(JõõFd
aoÚ)(D!ãotr
Ot

'1g

o'ã
-() .O
CO.Otg
ËE(l)õ
'O()
.eR
Eç

.Hgv(ú

9o<!) -€g
(ú'Ê
Ec)'õ) >'c (úo=
Oo-

19

Avmkla ltâmaat,, t60 - Bl.Al, 81 e A2 - hâmbi .88O3l.g0O - Flodanópolìs - SC - Fon6ì {44) 3231-5000132316000 - Fâ: !18) 3231-6530 - E{ôll: €lês@elseoffi-br

P
ág

in
a

39
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

4
ô

Celesc
Distribuição S.A.

Na sequência, cumpre dizer que o impacto financeiro que o Projeto de

Lei (PL) n' 0012.5/2020 poderá piovôcar nas receitas da empresa é enorïne, eis que

inviabiliza que a Celesc possa fazer a gestão adequada dos pagamentos que deve realizar

durante o mês, senão vejamos.

A Celesc, como toda Distribuidora de energia, realiza vultosos

pagamentos mensais de diversas naturezas, dentre os quais destacam-se o pagamento de

impostos, o pagamento de encargos setoriais e a compra de energia. Nesse contexto, para

fïns de honrar seus compromissos, é imprescindível que a companhia possua a

previsibilidade de recebimentos dos recursos financeiros advindos dos consumidores.

Isso porque os pagamentos mensais devidos pela Celesc são determinados conforme

calendário de pagamentos já pré-estabelecido - seja pela Aneel. seja pelo governo federal ou

estadual - sem qualquer possibilidade de ingerência ou negociação por parte da Celesc.

Para se ter uma ideia dos vultosos valores arcados pela Celesc, em abril

de 2021, a companhia efetuou pagamentos ao longo do mês no montante aproximado de

R$1,3 bilhões. Ressalta-se que os p4gamentos lelativos à compra de energia, impostos e

encargos setoriais, nesse mesmo mês, repr€sentaraÍn cerca de 80olo dos desembolsos da

empresa. E, como já dito, as datas de pagamentos já são pré estabelecidas, inexistindo

qualquer gestão da Celesc sobre os dias de pagamentos.

Nesse contexto, caso o PL no 0012 .5/2020 seja aprovado e a Celesc não

possua a necessária previsibilidade de recebimento de recursos financeiros, não conseguindo

arcar com seus compromissos, estará zujeita à imposição de penalidades pela Aneel, pelos

governos federal e estadual, assim como estará sujeita ao pagamento de multas pelo

descumprimento de contratos Íìrmados com terceiros.

Quanto à análise da eaequibilidade referente à faculdade de escolha, por

parte do consumidor, do dia de vencimgnlo da fatura diferentemente das datas ját

disponibilizadas pela Celesc, cumpre dizer, primeiramente, que faz-se necessária a alteração

do Sistema Integrado de Gerenciamento de Atendimento (SIGA), para que seja rcalizada a

w sfÍ:+
c?

Av.nida ltamEti,160- Bl.Al, Bí eAA- ltâroÍuu " 88O3+SOO - Fbri.môpolls-5C - Fffi: ia8) 3231-5@0 13231d00 - Fâ: (4ã) 323í€5Íl -F{dl:€l€ú€@cü{Rffibr

2A

P
ág

in
a

40
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

N

FA B I o VALE NTI M ffi Ëïïff,fi,ffiïïIïf::
DA SILVA D€do-s:2021.05.1ei1:32:06

,: -03'00'

Fábio Valentim da Silva
Diretor de Regulação e Gestão de Energia

o Fls

CLEICIO pOLErO Assinado de forma disital
'- poTCLEICIOPOLETO

MA RTI N S: 02395 MARTNS:023e5454e40

4s4s4o ïi,l;:i:3j,ff"'
Cleicio Poléto Martins

Diretor-Presidente

-Ì-

wCelesc
Disnibuição S,A.

parametrização. Além disso, é preciso realizar a manutenção do sistema OMD Soluções para

Ouvidorias, no qual constâm os formulários para os pedidos de ligação e troca de

titularidade. Para tal, seria necessária a custosmizaçãode referido sistema.

3. Conclusão

Diante do exposto, esta sociedade de economia mista conclui que o

impacto Íïnanceiro qlre o Projeto de Lei n' 0012.512020 poderá provocar nas receitas da

empresa é enorme, eis que inviabiliza que a Celesc realize a gestão adequada dos vultosos

pagamentos que deve realizar durante o mês, fàce à imprevisibilidade do recebimento de

recursos financeiros dos consumidores. Conclui-se, ainda, que seriam necessárias alterações

nos sistemas intemos da companhia.

Por fim, reiteram-se os termos da Carta Resposta ao Ofïcio n.o 541-

CC-DIAL-GEMAT, na qual foi requerido o não sancionamento do Projeto de Lei n.o

012.5/2020, eis que eivado de vício de competência (inconstitucionalidade formal), nos

termos do aft. 54, $ lo. da Constituição do Estado de Santa Catarina.

Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos votos de estima e

consideração.

DRG/DPRG,DVLC

.+rs
:
:i
.Ëí g
&P
àúE
ÈR
Ès-õt.ooc)
<o>a)J-Ú)x<õoì
<Í)z(o
Ëco
l"- Õ

ú8
JÕ

10(J crl
o-osnLc)
oP
9Y^ËoiÍ9<F>õ
OEhrJlt
RE
oõo*qË
;i o-V-\

b.c
3à
ú2'(d(J

+fto-o
Oq
-(t)ES'õ ú?

õõ
!uo
=o_€\
:e ìi.=ô
APU'=
ãEOa
f;o
N(l)
=u)PA

=o)^()õõ
Fd-=oç, (t(/)(l)
Tã
OF
o"ã
g:*
c()
'9o
ËE(l)ú
.OO

Èct

=p=()
ooo=
u(õ
9o
@!

8s
(g'=
c(J'õ) >
'= (dok
Oo-

21

Avsnídaltamãralr160-Bl-.À1,ts1 e82-ltambl-88034-900-FloÍianôpdls-SC-Ëoffi;(/í8)3231-50@13231.ô000-Fil:(48)3231-&530-Enâilr@lê6c@c€{€€c@m"br

P
ág

in
a

41
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

01
2.

5/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

COM. DË FIì\,IANçAS
E TRIB{JTACÃO

DEVOLUçAO

Após respondida a diligência, usando os atributos do Regimento
lnterno em seu artigo 142, devolve-se o presente Processo Legislativo
PL.10012.512020 para a Senhora Deputada Marlene Fengler, para exarar
relatório conforme prazo regimental.

Sala da Comissão , em 2 de junho de 2O21

Renata Rosenir da Cunha
Chefe de Secretaria

:._,' a i':aí)ir..-.r ,::_'!ìi

iï ;,ì [.ì,]r'::-r; .il: :,i* 1,. :i Ë lr-1i*s :; 1',1 .' .:,: ìì : :

,jÍ-l"i.l l-lrirl F lut t.-::t,-,1,:-,.ts i $C

'.
r,', t'.:,1 l: i -i: i - i,

,iì', i', ãìfr-r,!' Srì..;.',r -:

Wffi o
g{
.b

ô
P

ág
in

a
42

. V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

./0
01

2.
5/

20
20

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.